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. Glos Polski zdecydował
o siedzibie Narodów Zjednoczonych

Wywiad z ministrem Zygmuntem Modzelewskim
Wiceminister wpraw zagranicznych Mo

(1/eiewski, niezależnie od rozmów, które 
; rzepręwadził ostatnio z Bevinem, o ozym 
doniosła prasa światowa, oilbył również 
szereg powiedzeń w Foreśgn Office z jego 
zastępcami i szereg konferencji w bry
tyjskim Ministerstwie Skarbu.

Bezpośrednio po powrocie do W arsza
wy minister Zygmunt Modzelewski, któ
ry przewodniczył Komisji Bezpieczeństwa 
Organizacji Narodów Zjednoczonych, 
przyjął korespondenta dypbmiatycznego 
i’AP red. Mariana Woydyłło, któremu u- 
dzielił wywiadu prasowego.

— Jakie znaczenie może posiadać dla 
nas Organizacja Narodów Zjedrtoczo- 
nych?

— Wystawiona na ciągłe niebezpde- 
etcństwo agresji niemieckiej, wyniszczo
na wojną, 6-letnią okupacją niemiecką, 
Polska jest naturalnym sojusznikiem do
brze funkcjonującej organizacji Narodów 
Zjednoczonych, mogącej zagwarantować 
pokój i możność rozwoju każdemu kra 
iowi. Dla Polski boda jże jak dla żadne
go innego kraju, sprawa niepodzielności 
pokoju jest koniecznością. To też nieza
leżnie od .łwyeb życzeń sprowadzona do 
młi obserwatora, już w okresie konferen
cji w Sam Francisco polska opinia puhlicz 
na śledziła z dużą radością postępy w za-.

Jadaniu podwalin pod organizację Na
rodów Zjednoczonych, łącząc, z nią swoje 
nadzieje n a  lepiej urządzony świat.

Obecnie, gdy delegacja polska bierze 
czynny udział w pracy kęmisji przygoto
wawczej, ZHŚnteresowaniie w Polsce losa-

Nowi kardynałowie
LONDYN, 26.XII. (BBC). W dniu 18 lu

tego odbędzie się nadzwyczajne zebranie 
konsystorza, na którym zostaną zatwier- 
lzeni nowomianowani przez papieża kardy- 
alowie w liczbie 32.

Jest to największa liczba kardynałów, 
jaką jednocześnie papież wyznaczył od 400 
'at. Charakterystyczne jest, że Włosi, któ
rzy otrzymywali najwięcej tytułów kar
dynalskich, obecnie otrzymali tylko jeden. 
Według doniesień korespondenta agencji 
Reutera, papież w dniu dzisiejszym ma o- 
sobiścic wyjaśnić naznaczenie tak wielkiej 
Mości kardynałów 1 uzasadnić swój wybór. 
Na kardynałów zostali mianowani: kra-
towsk! biskup książę Adam Sapieha, bi
skup Westminsteru Graffin, trzech bisku
pów niemieckich, arcybiskup Nowego Jor- 
*u Spclman I inni.

mi organizacji Narodów Zjednoczonych 
wzmogło się jeszcze bardziej i niewątpli
wie będzie jeszcze nadal wzrastało.

— Czego chcemy od powstającej orga
nizacji Narodów Zjednoczonych? .

•— Chcemy sprawnego i sprawiedli
wego działania, zapobiegającego możli
wym sporom i zaognieniem stosunków 
międzynarodowych. Chcemy zgodnego 
współżycia wszystkich narodów miłu
jących pokój, a przede wszystkim harm o
nijnego działania wielkich mocarstw — 
podstawy pokoju światowego. Chcemy 
poszanowania praw narodów do wolno
ści, a więc i naszych praw. Rozumiemy, 
że współżycie i współpraca narodów wy
magają szczerej wymiany zdań, która 
przy stosowaniu zasad sprawiedliwości, 
zgodnych z duchem czasu, może wiele 
przeszkód usunąć, dużo złego naprawić i 
stworzyć ' warunki międzynarodowego 
współżycia. Taka wstępna wymiana zdań 
odbyła się w czasie sesji Komisji Przy
gotowawczej, na której Polska reprezen
towana była we wszystkich komisjach i 
podkomisjach, u których zadanie polega
ło na opracowaniu porządku obrad, wnio
sków i regulaminów dla walnego Zgroma

dzenia, jakie się odbędzie w styczniu.
— Jąka była taktyka delegacji pol

skiej w sprawie siedziby Narodów Zjed
noczonych.

— Delegacja polska, wyrażając stano
wisko Polski, kierując się dobrem ogól
nym i wypowiedziała się za siedzibą Nano 
dów Zjednoczonych w Europie, bo i Pol
ska leży w Europie. Nie uczynimy z te 
go zasady, uważając, że mocarstwa a- 
merykańskie. Stany Zjednoczone Amery
ki Północnej, winny przede wszystkim 
zająć należne im miejsce i mieć należny 
im głos w organizacji Narodów Zjedno
czonych. Głosowaliśmy więc za Europą

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)
--------------- eoo

Przyjazd pasła Bułgarii 
da Warszawy

, WARSZAWA, M.XII. (PAP). W dnilt 
22 bm. przybył do Warszawy poseł nad
zwyczajny i minister pełnomocny Bułga
rii dr Paweł Tagaroff, powitany w zastęp 
stwie dyrektora protokółu dyplomatycz
nego MSZ przez naczelnika Wydziału Za
chodniego dr Tadeusza Chromerkiego.

Z min. Tagaroffrm przybił do War
szawy pierwszy sekretarz poselstwa dr 
Obolf.

Zwiększona pomoc
I  N R R A  w  1 9 4 6  r .

WARSZAWA, 3&X1I. Agencja Reuter* 
donosi z Waszyngtona, ie  prezes organi
zacji UNRRA dr Lehman oświadczył, że w 
roku 1946 wysyłanie towarów do Europy 
będzie znacznie zwiększone. Działalnością 
UNRRA objęta zostanie Białoruś, Ukraina, 
Włochy, Finlandia, Austria oraz Korea.

Wielka Brytania i Stany Zjednoczone 
uznały Republikę Jngosław iańską

LONDYN, 26. XII. (BBG). Rząd Z jedno- krńla, który przebywa obecnie w Londyn 
czonego Królestwa Wielkiej Brytanii nie, lecz przy rzędzie marszałka Tito. 
przesłał na ręce ambasadora Jugosławii ]. Podobnej treści nu'.; wystosował rząd 
notę, w której zawiadamia o uznaniu o- Stanów Zjednoczonych, w której zazna- 
balenia królestwa i przejęcia władzy j cza jednak, że nznanie rządn marszałka 
przez rząd republikański. | Tito nie należy tłumaczyć jako popiera-

Od tej chwili Wielka Brytania miano- nie jego polityki, metod rządzenia, t u  
wać będzie ambasadorów nie przy osobie ograniczania swobody obywateli.

Pomyślny rozwój rozmów w Moskwie
Minister Byrnes u Generalissimusa Stalina

LONDYN, 26.XII. Rozmowy trzech mi- i nes został przyjęty przez generalissimusa !umów pokojowych z Wiochami, Rumunia, 
uistrów w Moskwie dobiegają końca. W j Stalina. Rozmowy toczyły się przez półto

rej godziny w obecności komisarza Molo- 
towa i ambasadora Harrimana.

dniu dzisiejszym opracowywany jest o- 
stateezny tekst oficjalnego komunikatu 
o wyniku rozmów moskiewskich. Wczo
raj wieczorem trzej ministrowie odbyli 
siedmiogodzinną rozmowę, która przy
czyniła się w znacznej mierze do rozwią
zania szeregu ważnych problemów. Pra
sa amerykańska wita z zadowoleniem 
przedwczorajszy komunikat w Moskwie 
o pomyślnym rozwoju rozmów trzech mi
nistrów.

LONDYN, 38.XII. (BBC) 
w Moskwie trwała przez okres świąte

Bułgarią, Węgrami i Finlandią, ministro
wie spraw zagranicznych trzech zwycię
skich mocarstw potrafią szybko znale ił 

Wczoraj rano ambasador Harrim an po j właściwy rozwiązanie wszystkich innych 
dejmował na uroczystym śniadaniu człon interesujących wielką trójkę problemów, 
ków konferencji.

Wieczorem w Wielkim Teatrze odby
ło się przedstawienie baletowe pt. „Kop- 
ciuszek", na którym byli obeeni trzej mi
nistrowie.

MOSKWA, 26.XH. Prasa całego świata 
wyraża swoje zadowolenie z powodu dotych 

Konferencja ' czasowych wyników konferencji ministrów 
spraw zagranle.-nych w Moskwie. Panuje

czny. W dniu wczorajszym minister Byr- opinia, że tak, jak w sprawie zawarcia

Zakończenie obrad Komisji Przygotowawczej 0. N. Z.
LONDYN, 26.XII. (BBC). Po czterech Angel wygłosił mowę końcową, w której

tygodniach obrad Komisja Przygotowaw' 
cza zakończyła swoje prace. Przewodni
czący Komisji Przygotowawczej Zoulctłe 

ooó-
& ostatniej chwili

Układ moskiewski gwarantem pokoju
PARYŻ, 26.XII. (Obsł, wl.). Układ no- i Układ ten powinien położyć kres roz-, 

•kiewski został przez prasę amerykańską ! grywkow między 3 wielkimi mocarstwa^
przyjęty jako zwiastun pokoju. „New 
Jork Times" pisze w związku z tym: „U- 
kład oznacza, ie  traktaty pokojowej na 
kiórych zostanie oparta organizacja Na
rodów Zjednoczonych, nie będą podyk
towane jodynie przez siłę, lecz poddane 
pod sąd rozsądku i sumieniu innyeh kra
jów sprzymierzonych, które brały 
udział w wojnie.

mi 1 otworzyć pole do rzetelnej pracy 
nad pokojem I odbudową świata.

w-New Jork Herald Trłbune" stwierdza, 
że konferencja moskiewska postępuje we
dłng wytyczny d i, zawartych w propany-  ̂ _̂__  ______
ejach Bymesa, wysuniętych ą»«d kniMer ufnym posied*eniu komitetu 
rozmów londyńskich, co R ś n o ir t  nsary
krok naprzód do n trwał cnie pokoju. ________________  ^ ______ _______

T̂cfcrt l l l “ l® p t ż f f l f  Y  joł*zejsajm»- ta jest formowany specjalny urząd in£or

podkreślił, że w pracach Komisji Przygo
towawczej przeświecały ideały z San 
F ranciseo.

Przebieg obrad i  wynik zadowoliły 
wszystkich. Przedstawiciel Chin Welling
ton Szu wniósł projekt wyrażenia podzię
kowania Komisji Przygotowawczej.

Na ostatnim posiedzeniu zatwierdzono 
protokół obrad i załatwiono następujące 

fjsprawyi sprawę powi.ernictwa, którą uwa 
żfc się za bardzo pilną, pastępiłie sprawę 
procedury odnoszącej się do porządku ob
rad na ogólnym zgromadzeniu. Posta
nowiono stworzyć sekretariat główny Ko 
nitsji Przygo/jwirwczej. Sekretarz gene
ralny będzie wybierany na 6 lat na po-

Praca se
kretariatu  będzie wynosiła 40 godzin ty
godniowa. Ib* rozporządzenia sekretaria-

n u M n t —  Red.). maryjny oraz nadto.

Przypuszcza sfę, że w ciąga najbliższych 
dwóch dni ukaże kię oficjalny komunikat 
dotyczący dalszych wyników konferencji. 
W komunikacie ma być poruszona spraw i 
dalszej administracji JaponH oraz kwestia 
ostatnich wypadków w Persji.

PARYŻ, 26.XII. (Obsł. wl.). Zbliżający 
stę koniec konferencji moskiewskiej wy
wołał ożywione komentarze na lamach dzt 
siejszej prasy paryskiej. „La Humanite
rn. iii. pisze: „Nowy układ podpisany przez 
przedstawicieli 3 wielkich mocarstw wczo
raj wieczorem w Moskwie, napełni radością 
serca wszystkich miłujących pokój. Jesl 
on klęską reakcji międzynarodowej, która 
usiłowała siać niezgodę wśród Narodów 
Zjednoczonych i jednocześnie dowodem 
tego, że przy dobrej woli nie ma przeszkód 
nie do przezwyciężenia".

MOSKWA, 2e,XD. -(Obsł. wł."). Korespoft 
dent „Columbia Broadcasting System" do 
nosi: Ministrowie spraw zagranieznyrk
trzech mocarstw spotkają się w Spirydo- 
nówee. Będzie to prawdopodobnie ostan ia  
sesja, jeżeli konferencja zakończy się dzi
siaj, minister Byrnes odleci jutro do Wa
szyngtonu. . •.

Frseftóflrtanie Dymitrowa
MOSKWA, 26.XII. (Obsł. wł.). Radi^ 

Moskwa podaje, że przywódca komunistów 
bułgarskich Dymitrow przemawiając prze) 
Zgromadzeniem Narodowym wezwał d i 
proklamowania* republiki 1 zniesienia mo- 
nar cHL



Robotnicy 16dar.*y piętnują 
próby siania zamętu na. wyższych uczelniach

ŁÓDŹ, -20.XII. (PAP.). Prowokacyjny ; stwierdza w dalszym ciągu rezolucja — 
mord dokonany na studentce U niw ersy-1 *że klasa robotnicza nie dopuści, by «!*- 
tetu Łódzkiego śp. Marii Tyraukiewicz, Hienty reakcyjne siały ferment i zamęt 
wykorzystany został przez reakcyjne gru wśród zdrowo myślącej demokratycznej 
py studenckie do wywołania ekscesów na młodzieży, pragnącej się uczyć i bra* 
uczelni, jak róiynież po spokojnym prze- czynny udział w odbudowie znissczonej 
biegu pogrzebu, do zakłócenia spokoju ojczyzny. Rezolucja zebrania robotników 
publicznego prze* sianie najfantastycz" i pracowników wielkich zakładów włó- 
niejszych plotek, ora* nawoływania do kienniezych dawniej Widzewska Ma«u- 
liurd ulicznych. Usiłowania te spotkały faktura w Lodzi mówi o oburzeniu świa-

dzewsklej M anufaktury domaga się oczy
szczenia szeregów studenckich z elemen
tów antydemokratycznych. Rezolucja ta 
'tw ierdza m. in.: „Robotnik nie dopuści, 
by za jego ciężko zapracowane pienią
dza, by kosztem jego ofiar i wyrzeczeń 
uezył się śmiertelny wróg demokracji Pol 
ski. Robotnicy i pracownicy żądają se
lekcji na wyższych uczelniach, przepę

dzenia  z nich elementów reakcyjnych,
się ze zdecydowanym oporem ze strony ! ta pracy wobec niecnych usiłowań siania synów dawnych fabrykantów, ohsżariii- 
większożci słuchaczy wyiezyeh uczelni 
łódzkich, synów robotników i chłopów, 
jak również Vułej kłusy robotniczej Lo
da*. Szczególnie gorąeo protestowali prze- 
ciwko prowokacjom rodzimych reakcjo
nistów robotnicy, domagający się usunię
ci* z wyższych ausetoi synów obszarni- 
ków i kapitalistów.

W wielu fabrykach i instytucjach uży
teczności puldteanej w Łodzi (zakłady 
włókiennicze Biedermanna, Hubie, Etin- 
gon, I. K. Poznański, Widzewska Manu
faktura, Morek, Albert Rousseau, Leo
nard fttaig**, Steiner, Biaart, tieyer, Ra

zamętu i chęci sterroryzowania elenien- ków i sługusów sanacyjnych. Miejsce na 
tów demokratycznych ua wyższych uczel- wyższych w zelniach przede wszystkim 
niach w Lodzi. 4 tysiące robotników W i-, dla synów robotników i chłopów".

_____________ _________________  N.

27 rocznica powstania wielkopolskiego
W dniu 27 grudnia obchodai Wielkopol

ska 27-mą rocznicę wybuchu powstania 
wielkopolskiego.

Tegoroczny obchód rocznicy wybuchu 
powstania wielkopolskiego rozpocznie się w \

ny dawniej przez trębacze straży pożarnej 
z poznańskiej wieży ratuszowej idetS strą
conej), rozbrzmiewać będzie odtąd codaioa- 
nie.

Z chwilą oditrąbienia hejnału (uroczy-

placu Wolności nabożeństwem potowym, 
misch, Łódzka Fabryka Moi, Kamiński, l po którym odbędzie słę wręczenie sztanda-

Poananiu w dniu 27 grudnia o godz. 9 na : stoóó nada Radio poznańskie) ruwy spod
ratusza defilada, którą otworzy formacja

/.akłżdy Przemysłu Gumowego „Gentle- ! 
n»an“, wykańczarnia i farhiarnia. Pierw
sza łódzka w Rudzie Pabianickiej Odle
wnia Żelaza John, remiza tramwajowa, 
L.M.E.K.D.) odbyły się wielkie, często 
kilka tysięcy ludzi liczące wiece, na któ
rych zebrani z oburzeniem piętnowali 
prowokatorów. Robotnicy i pracownicy 
jednego z największych zakładów włó
kienniczych Polski I. K. Poznański w 
rezolucji stwierdzają mi. in.: „My, robot
nicy Państwowych Zakładów Włókienni- 
izych. d. L K. Poznański piętnujemy wj - 

' rtąpłeida warcltołskiej części młodzieży 
akademickiej w związku z jyowokacyj 
nym mordem dokonanym na studentce 
>p. Marii Tyraukiewicz, Oświadczamy

Wybory prezydenta
u Brazylii

NOWY JORK, 26X11. (PAP). Agencja 
„Associated Press'' donosi z Rio de Janeiro 
że według dotychczasowych danych w wy
borach prezydenta kandydat partit socjal
demokratycznej, gen. Dutra, odniósł zwy
cięstwo kandydatem Związku Demo- 
kratyoaaiege, gen. Gomezem. Według' nie
oficjalnych danych wyniki glosowania 
przedstawiają atę następująco: gen. Dutra 
— 2.945.434 głosy, gen. Ckwnez — 1.868.881

ru brygadzie inżynieryjno-saperskiej, która 
zasłużyła się w wątkach o Poznań i koło 
odminowwu* miasta.

O godz. 11.15 na ratuszu poznańskim 
w sali Odrodzenia nastąpi uroczyste wzno
wienie hejnału ratusuowego. Hejnał grywa-

brygady ini.-sap. z nowym sztandarem.
- O godz, 16.45 chwila wybuchu powsta

nia uczczona zostanie jedną minutą cisz/. 
Starzy powstańcy uczczą groby powstań-

Dziwua tolerancja
BYSTRZYCA (Zaolzie), 26.XII. (PAP). 

„Głos Ludu" pismo polskie wychodzące w 
Cieszynie Zachodnim, domaga się areszto
wania łjch  wszystkich Niemców, którzy 
za czasów okupacji przyczynili się  u o 
śmierci 24 Polaków, mieszkańców Bystrzy
cy. ,',Głos Ludu" podaje nazwiska tycfc 
Niamców. Dziwna tolerancja w stosunku 
do tych, którzy przyczynili się do śmierci 
niewinnych ludzi, ęisze „Glos Ludu“, jest 
dlą ludności polskiej w Bystrzycy rzeczą 
niezrozumiałą. Pamięta dobrze ta ludność 
szykany, jakich od nich doznawała, pamię
ta dobrze krwawą działalność hitlerowskich 
zbirów.

Policy osiodłają się
Niemcy wyjc£<ićajłg

ZAGÓRZE, 36X11. W powiecie zagó- 
r/.ańskim liczba osiedlającej się ludności 
polskiej w dalszym ciąga wzrasta. W li
stopadzie przybyło na teren tego powia
tu 815 Polaków. W tym samym czasie 
wyjechało dobrowolnie aa Odrę 2.714 
Niemców.

Wzrósł liczby urodzin
w ZSRR

MOSKWA, 26.XH. Agencja do
nosi, że w ciągu oatatniego roku lieflb* 
narodzin w ZSRR powiększyła się o 96,S 
proc. w stosunku do roku ubiegłego. W

ców poległych złożeniem kwiecia. Więk- tymże samym czasie śmiertelność wśród 
szość tych grobów 1 pamiątek powstania 1 dzieci zmniejszyła się dwukrotni* w po- 
zniszczyli jednak barbarzyńcy hitlerowscy. ! równaniu do roku 1940.

Wywiad z min. Zygmuntem Modzelewskim

głosów, kandydat partii komunistycznej j ganizacji Narodów Zjednoczonych 
Chjuaa — 601.242 głosy. 1

(Początek na str. 1-ej) 
z państwami europejskimi z wyjątkiem 
Czechosłowacji, Jugosławii i ZW. Rądziec-. 
kiego, które glosowały za Ameryką. Jak 
już podkreśliłem, - Polska motywowała 
swe stanowisko względami praktyczny
mi. Kiedy jednak okazało się, że Europa 
tlie otrzymała większości, wówczas jedy
nym kandydatem została Ameryka, ale 
dla ważności uchwały potrzeba jej było 
2/3 głosów, wtedy delegacja polska dla u 
łatwienia osiągnięcia definitywnego wyni
ku głosowania, wypowiedziała się za A- 
meryką, zresztą i poprzednio, broniąc 
Europy, uie wypowiadaliśmy się bynaj
mniej przeciw Stanom Zjednoczonym. Za 
Ameryką głosowało 30 państw przeciw 
14-tu, przy 6-ciu wstrzymujących się. 
Dzięki więc głosowi Pohki Ameryka uzy
skała 2/3 i stała się siedzibą przyszłej or

Już
I po tym głosowaniu, na wniosek Kanady,

-ono-------- ------

Służba informacyjna 
Organizacji Narodów Zjednoczonych

LONDYN, 26 X11. (PAP). Komisja Przy j Komitet opracował projekt, który zostanie 
gotowa, w cza Organizacji Narodów Zjedna-; przedłożony do zatwierdzenia na plenarnym 
czonych powołała do życia komitet skła- 
dająey tóą z prmedatawicłeli 13 krajów 
(wśród których reprezentowana jest rów
nie* Polska) celem zorganizowania służby 
Informacyjnej tej światowej organizacji.

Sakonipirow ane składy broni
w Japonii

TOKIO, 26X11. (Tam). Korespondent 
ga*ety „New* Chronicie" donosi z Japonii, 
że znaleziono tai* szereg zakonspirować 
nyeh okładów bron* i amunicji. Specjalny 
oddział oficerów VI-ej armii amerykańskiej 
wykrył na wyspie asukoku skład broni i ar 
munfaji orws podziemny rezerwuar gazok- 
ny. Skład ten oddalony był * mttę od po- 
steronku policji, której komendant nade
słał niedawno meldunek, że broń z całej o- 
kolicy została już oddana.- U brzegów wy
spy Szikoku jeden z oddziałów amerykań
skich natrafił na zamaskowany dok żelazo- 
cetonowy, a w pobtiistdej wiosce znaleziono 
ogromny skład broni W starym  budynku 
szkolnym. Na wyspie Honsziu pewien ofi-

zebraniu. - |
W myśl tego projektu Organizacja Na

rodów Zjednoczonych będzie w przyszło
ści rozporządzać własną radiostacją o wiel
kiej sile i wszechświatowym zasięgu. Wła
sne studio filmowe oraz ekipa filmowców 
zajmować się będzie produkcją filmów in
formacyjno - dokumentaroycA Instytucja 
wydawnicza zajmie się drukiem książek, |

popartej ‘przez przedstawiciela Wielkiej , we wszystkim, co odnosi się do zagadnień 
Brytanii, uznano'głosowanie za jedno
myślne.

— Jakfe wyniki osiągnęła Komisja 
Przygotowawcza Rady Bezpieczeństwa, 
której przewodniczył 'ob. minister?

— W pracach naszych nie zapominali
śmy, że karta Narodów Zjednoczonych 
nadaje Radzie Bezpieczeństwa podstawo
wą odpowiedzialność za utrzymanie po
koju i bezpieczeństwa międzynarodowe
go i że pokój świata będzie uzależniony 
w szerokiej mierze od możliwości całko
witego i skutecznego wywiązania się 
przez ‘Radę Bezpieczeństwa z zadań jej 
powierzonych przez kartę Narodów Zjed
noczonych. Członkowie Komitetu byli 
świadomi wielkiej odpowiedzialności, 
którą na nich włożono, a wspaniały na
strój, jaki panował podczas dyskusji jest 
dobrą wróżbą, jeśli chodzi o utrzymani* 
pokoju na przyszłość. Prace Komisji 

“Przygotowawczej, którą kierowałem, 
miały na celu dopomóc Radzie Bezpie
czeństwa w pierwszej fazie jej działalno
ści. Artykuł 1 i 3-ci regulaminu wew
nętrznego stworzy pierwszy etap prak
tycznego zastosowania warunków, że Ra
da musi być zorganizowana w ten spo- 
sób, by mogła działać stale prze* rego
la m e posiedzenia, odbywające się w o- 
kre.ślonyeh odstępach czasu, zebrania .od
bywające . się co kw artał z udziałem 
przedstawicieli specjalnie zaproeasmych i 
zebrania nadzwyczajne w nagłych wy
padkach. Na Radę Bezpieczeństwa nało
żone zostały pewne zobowiązania ustalo
ne przez kartę, których spełnienie jest

broszur i czasopism poświęconych spra- i zasadniczym warunkiem c pwnkta Widze
wom Narodów Zjednoczonych. Powstania 
również specjalne Biuro Badań, zorganizo
wane na wzór znanej ame ykańskiej tnsty- 
tngji „Gallup Poll", które zajmować się bę
dzie sondowaniem opinii publicznej na car 
łym Swlecie.

nia należytego fimk c jon o  w ;rn i a, mnycłi 
organów Narodów Zjednoczonych. Na 
szczególne podkreślenie zasługuje pro
jekt instrukcji w sprawie utworzenia Ko
mitetu Sztabów Głównych, który ma do
radzać i pomagać Radzi* B*xpi«caeAstwa 

ooo

•Władze brytyjskie
przejęty kopalnie w Zagłębiu Ruhrj

ESSEN, 26.Xn. (BBCT). W następstwie | dzibą W Essen. WłaścictMe niemieccy, któ- 
praejęcia kopalń Kagtęboa Rułny poaez i rKjr jopreaemitowiali 68 wielkich koncemórwf,
władze brytyjskie, spodziewany j«wt wietkS 
wzrost .wydobycia węgla. Brytyjski* wła
da* okupacyjne ogłosiły, śe przemysł wę
glowy w Zagłębiu RuUry poeuawiony bę-

zostati całkowicie wywłaszczeni I nie 
trzymali żadnego odszkodowania.

h
I'rzywóciqjr niemieckich Związków 0awo-

iłMlitarnych, utrzym ania pokoju i bezpie 
czeńslwa. Ważna jesł również spraw* 
wyboru członków Trybimału Międzywa- 
rodowego, jednego z organów Narodów 
Zjednoczonych, który powoływany bę
dzie drogą wyborów na Zgromadzenia 
Walnym.

Niemniej ważną raeczą jest równio* 
uchwała Komitetu Rady Bezipi*c/,eii«twa, 
która zezwala na powoływanie ezkmkdw 
sekretariatu, tub wttzelkich innych od
powiednio. wykwalifikowanych osób do 
ud/.ieladia pomocy Radzie Ber.pieęreu- 
stwa.

*  *  *

Prasa angielska ita czołowych miej' 
scach zanrie»7je*u wiadomości i  prac ko 
m kji. Pbdkreśtaśłe jest przemówtent* 
miii istni Modzelewskiego jako przewód 
niezącego Komisji Bezpieczeństwa, którj 
stwierdził, że wśzysoy delegaci pracowali 
w interesie, pokoju z naj1«]>s*yni1 zasala 
rami i dobrą wołą i że jest przekonany, 
i i  gdyby same tylko dobre kit one je 1 do
bra woła miały znaczeni* na przyszłość 

pokój świata byłby w dobrych rękach
W dalszym ciągu dzienniki angielski# 

podkreślają przesnówlenie pr*eds4aw1e*e 
I* Czechosłowa*^, który stwkcrdzlł, U 
dokonanie wyboru ua przewodniczące
go ministra Modzelewskiego dato okazję 
zamanifestowatdo jednomyślnej sympMK 
dla Polaki, wielkiego kraju. — „Pragnął
bym Panu podziękować w aideclu całego 
Komitetu za wysoM takt 1 bozstronnodć, 
* jaką prowadalt Pan nosze obrady" —• 
oóutafh-zył praedstawltdeś Gzechosbiwa-
e#

Przedstawiciel Kanasty, dołączając się 
do wniosku delegata <*, zecłęoałowacji, wy
raził również podziękowaade ministrowi 
Modzelewskiemu za bezstronne i zdecy
dowane prowadzenie ohradT które byhi 
odczute z prawdziwą pNrrjeuwiodełą 
■przez członków Komitetu.

Do.oświadczeń przesłstawlcłcłi Ceischo- 
-•łowacji ! Kanady dołączył słę równłed 
delegat Francji, ktńry stwierdził, ie »- 
dział niintetra Modw«4«w*kloge w pracach 
Komisji Ber.picczoislwa stanowi ni* tyl
ko sukces Polski, lecą 1 samego n*M- 
stra.

W diwłiu wlę* przyjartS  1 wujiólpracy 
delegacja polska w Londynie wniosła 
swój poważny wkład do wspólnego dzi*-

"O H ?  W °PU*BOa0,nej j p o ^ n ż e .  Mianowany óowych agtoełl oałkawite poparci* 41* ak- J u b n d M ^  pokoju 1 o g ó h ie^  b ^ ie e z e ń -
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Doniosłe zadania przemysłu drzewnego Osadnictwo wojskowe
BYDGOSZCZ, 26.XII. Na tereny pr»e* 

widziane dla osadnictwa wojskowego do 
centralnych punktów Starogard, Go
rzów, Zegań i Lignica przeniesiono do
tąd r.a pośrednictwem bydgoskiego pd» 
działu PUB — 1.406 rudnia, a a  iumą te
reny 516 rodzin.

W drugim dniu zjazdu przemysłu drze- ce spodziewany jest większy napływ za- te cyfry muszą być obecnie wypełnione 
twego wygłoszone zostały referaty, które mówień z zagranicy i z wewnątrz kraju przez eksport gotowych fabrykatów, 
rozpatrywały wszystkie gospodarcze pro- w skali ogóluopaństwowej. W dyskusji na zjeździć zgodni* pod-
btemy związane z tym przemysłem. W referacie „Zaopatrzenia w surowoe i kreślono, iż przemysłowcom drzewnym bru-

Omawiając możliwości zatrudnienia i 1 materiały pomocnicze" dr Reczulski acha- dno byłoby współpracować z hodowcami 
stan przemysłu drzewnego na ziemiach za- • rakteryzował sytuację obecną i zaprojek- lasów i jakiekolwiek odchylenie od obee- 
chodnich inż. Mętrak stwierdził, iż zaled- ! tował system stopniowania w zależności nej struktury przyniosłoby tytko straty, 
wie w 30 proc. został on wykorzystany. | funkcjonalnej przy zgłaszaniu zamówień. Zjazd wykazał w pełni korzyści naszego 

Stosunek zatrudnienia sił roboczych poi- Referent wychodzi z założenia iż z zapa- .nowego ustroju, dzięki któremu wszyscy 
skich do niemieckich wynosi 1:3. W przy- ■ sów znajdujących się w fabrykach nie na- fachowcy reprezentujący duże czy też małe 
Miżeniu przemysł drzewny Dolnego śląska leży nadszarpywać, natomiast winno się zakłady, w jednakowym stopniu decydują 
jest w stanie zatrudnić okuto 0.000 robot- j  posługiwać świeżo sprowadzonymi każdo- o sposobie gospodarowania zakładami prze 
ników, podczas gdy obecnie pracuje po- I razowo surowcami. j myślowymi, pracując rasem dla dobra go- i przekroczyła liczbę 8.100.' Poza tym awtąz-
nad 2.000. j Dyrektor Ferszt podał do wiadomości ' spodarki państwowej, t ażdy z uczestników W cechowe powstały w 'foremki, JkydgoM-

Następny referent ob. Furmanek mó- perspektywy zaopatrzenia w surowiec, z zjaadu przysłuchując się sprawozdaniom ezy, Grudziądzu, Włocławku, Inowrocławiu, \
wiąc o możliwościach sit roboczych, wska- j których wynika, iż posiadamy go w do- poszczególnych Zjednoczeń miał możność oraa w innych większych miastach woj*-

Pomone
ma 8.100 wam taM w

BYDCtOSZGa, 26 X21. Liczba zarejestro
wanych warsztatów rzemieślniczych z S- 
kręgu pomorskiej laby Rzwrnśeśtrńfjaej

za* na konieczność sukcesywnego zastępu- statecznej ilości dla’ wykonania planu pro- skontrolować własn^słeiałałność,
wania robotników niemieckich polskimi, oa 
w znacznym stopniu jest już zastosowana 
J*k wynikało ze sprawozdań poszczegól
nych Zjednoczeń.

Na Sy. ,ólną uwagę zasługiwały refe
raty o kalkulacji i polityce cen, finanse 
ł kontrola finansowa, organizacja zbytu i 
referat o zaopatrzeniu w surowoe i matę 
siały pomocnicze.

Omawiając sprawy finansów ref. dyr. 
Filipowicz przedstawił ciężką sytuację, w 
jakiej znajdowały się Zjednoczenia w chwi- !

dukcji.
Dr Tyszkiewicz

Zamykając zjazd, przewodniczący dr
zabierając następnie Tuszkiewtcz jeszcze raz zamączył, iż obec-

gios omówił umowę zbiorową, stwierdza
jąc: niedociągnięcia konstrukcji, następnie 
zestawił treść i ’ charakter umów lokalnych 
porównując je z treścią ogólnopaństwowcj 
umowy zbiorowej.

Szczególne zainteresowanie zjazdu wy
wołała ze zrozumiałych względów sprawa 
przejścia przemysłu drzewnego do Mini
sterstwa Leśnictwa.

Wszystkie komórki przemysłowe, jak i

nie przemysł drzewny wszedł w etap ra
cjonalnej gospodarki. Na zjeżdzie wyło
niona została podkomisja kalkulacyjna, 
która opracowała w szczegółach tezy refe
ratu o kalkulacji i wypracowała dyrekty
wy jednolitej kalkulacji dla całego 
myołu drzewnego. (Mar)

wódstwa pomorskiego.

Filmy brytyjskie \
WARSZAWA, 26.XII V  W* 

staf podpisany układ między brytyjskim 
Ministerstwem Informacji a polskimi biu
rami filmowymi, na mocy którego w naj- 

prze- bliższym czasie do Polski będą przęsła** 
i najnowsze filmy brytyjskie.

11 rozpoczęcia pracy. Dzięki energii kierów- dotąd wcielone są do Ministerstwa Pize- Państwowe Zakłady Samochodowe w Gdyni
llictwa, pełnej poświęcenia pracy robotni- myshi. Tym samym i przemysł drzewny, 
ków, któray sami przeważnie remontowali Uchwałą Komitetu Ekonomicznego prze- 
maszyny, porządkowali tereny fabryczne, mysł drzewny ma być wydzielony z Mini- 
uńato się unormować pracę w zakładach, sterstwa Przemysłu i wcielony do Minister- : chodzących w ramach dostaw UNRRA. W i 
ustalono ceny na ścisłych kalkulacjach i i stwa Leśnictwa.
wprowadzono zdrowe podstawy do pracy Porównując strukturę organizacji leśnie-

GDYNIA, 26.XII, Państwowe Zakłady Samochodów, Państwowe Zakłady Samo
Samochodowe w Gdyni są w chwili obee- chodowe zajmować się będą tylko produfc- 
nej główną składnicą samochodów, przy- t ją nowego typu polskich wozów.

zakładów.  ̂twa, z organizacją przemysłu drzewnego,
W chwili obecnej wszystkie zakłady wy- j musimy dojść do wniosku, że chociaż drze- 

kasują znaczną rentowm^ić. Zrozumiałe - w0 pochodzi z lasu, to jednak organizacje
te stanowią odrębne dziedziny.ż« Zjednoczenia operują często po

życzkami bankowymi, gdyż wykonanie za
mówień wymaga nieraz wielu milionów. 
Jeat to objaw normalny, gdyż na tych za
sadach pracują wszystkie przemysły świa
ta.

W zakończeniu dyskusji, która powsta
ła wokół wygłoszonego referatu, dyr.

Zdaniem naszym przemysł przetwórczy 
drzewny posiada tak wielką zdolność wy 
twórczą, iż winien być traktowany jako 
wyodrębniona jednostka

Tak też się dzieje zagranicą. W Związku 
Radzieckim stanowi oddzielne minister
stwo. W innych krajach istnieją wydzie-

za kładach tych przeprowadza się praes 
montażowe, magazynuje się samochody I 
z kolei wydaje się na zasadzie zwolnień
Komitetu Ekonomicznego przy Radzie Mi
nistrów. Na podstawie asyguat wydano 
1.500 wozów.

Z chwilą przejęcia zadania rozdziału sa-

Z ab ezp & czem f! « a s f « w
WAjFtŁłZAWA, 26.xir. Na urenie eateg* 

kraju trwają wytężone prace mające na 
celu zabezpieczenie mostów przed mące
niem lodów. Znaczna część mostów jest Ju* 
zabezpieczona całkowicie. Na najbardziej 
zagrożonych odcinkach zapewniona współ-

niochodów UNRRA przez Centralę Zbyta pracę saperów Wojska Polskie®**

Ferszt wyjaśnił, iż sprawa finansowania 1<me resorty przemysłu drzewnego, posia 
fabryk zniszczonych odbudowujących się, dające odrębność organizacyjną, 
czy też już pracujących, została przyjęta Przemysł drzewny ma do wypełnienia 
w ramach centralnego planu Komitetu fi- obecnie kolosalne zadania. Wobec wynisz-

-«*o~

-kononiicznego.

Akirja pomocy dla dotkniętych klęską wojny
powiatów woj. rzeszowskiego

WARSZAWA, 2 6 .x n . (PAP). W związ-, mi powiatom województwa rzeszowskiego, 
ku z konferencją, jaka odbyła się ostatnio j Akcją tą  objęte zostało 130.000 osób, w 
w Rzeszowskim Urzędzie Wojewódzkim z j tej liczbie 40.000 dzieci zamieszkałych w

czenia lasów eksport surowca drzewnego j udziałem przedstawicieli władz państwo- i powiatach: Dębica, Jasło. Krosno, Sanok,
Ściśle związana z produkcją jest' kwe* j®st niedopuszczalny. Przemysł krajowy wych i samorządowych oraz organizacji | Mielec i Kolbuszowa.

r e f t r a r i e ^ , f̂ niS5^ n° w następnym będzie musiał wypełnić powstałą lukę. Jest 1 społecznych i politycznych, MiniMerstwo | Na cel powyiszy Ministerstwo Apmwl-
wił Plon orea.nl *yr- P«edsta- pokaźna pozycja, gdy* prz: d 1929 ro- Aprąnrizacji i Handlu postanowiło udzie- i ^  j Handlu zwolniło do dyspozycji W*
wił pion organizacyjny Centrah Handlowej kiean eksport surowca drzewnego wynosił lić doraźnej pomocy aprowizacyjnej « naj- ’
w zależności od typu i zakresu opracowa
nych zamówień. Mówca wskazał na zna- j 
ozenie Centrali Handlowej jako najwłaściw 
szej formy rozprowadzania produkowanych 
przez fabryki artykułów. Centrala Handlo- 
wa ma większe możliwoścrszukania dogod
nych rynków zbytu dla swych artykułów, 
niż fabryka, może zawierać dogodniejsze 
dla siebie umowy, może nawet przyjść fa
bryce z pomocą finansową. Mając plan ca
łorocznej pracy i podstawy finansowe przy 
rozwiązaniu kwestii transportu Cfentrala 
Handlowa jest w stanie planowo rozdzie
lić namówienia między wszystkie fabryki.

21 proc., a półfabrykatu 65 proc, Ob.e bardziej dotkniętym działaniami wojenny-
---------  unik

Narady w sprawie współpracy
kulturalnej |i€»3sko-ra<!zieckiej

MOSKWA, 26,Xn. (PAP). Dnia 21 gru
dnia odbyła się z inicjatywy ambasady 
Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie w 
Wszechzwiązkowym Towarzystwie Kultu
ralnej Łączności z Zagranicą narada w 
sprawie współpracy między Polaką a 
Związkiem Radzieckim w dziedzinie muzy-

System ten jest tym słuszniejsi, iż wkrót- kl 4 teatru-

O odzyskanie ,
zrabowanych dzieł sztuki

KRAKÓW, 26.XJI. (PAP), Jak oświad- , Miejska Rada Narodowa zwróciła się do
raył prezydent m. Krakowa S. Woias n i  
posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej, no
woczesny gmach Muzeum Narodowego zo
stanie niebawem oddany ponownie do u- 
sytku Zarządu Miejskiego* Odzyskanie te
go gmachu wiąże się ściśle z zamierzenia
mi Miejskiej Rady Narodowej, która 
wszczęła kroki celem odzyskania dzieł sztu 
ki, zrabowanych podczas wojny przez 
Niemców. .

Poszczególne muzea i zbiory krakowskie 
straciły w ciągu okupacji kilkaset ekspo
natów, na łączną sumę kilku milionów zło
tych w walucie przedwojennej. Eksponaty 
te zrabowali Niemcy bądź oficjalnie drogą 
zalegalizowanych ,,zabezpieczeń", bądź też 
drogą zwykłego rabunku poszczególnych

-»ykóvr j dygnitarzy fwrtouurc*

czynników rządowych o rewindykację «kra-

Na naradzie, na której obecny był am
basador R. P. prof. Raabe, referowała 
odpowiednie propozycje dr Zofia Liska. W 
dyskusji, która wywiązała się nad refera
tem, brali udział wybitni przedstawiciela 
kół muzycznych i teatralnych, m. in. kie
rownik artystyczny Teatru Kameralnego, 
wybitny aktor i reżyser Tairow, słynny 
kompozytor radziecki KUniew, przedstawi
ciel Wszechzwiązkowęgo Towarzystwa Tea 
tralnego Moroaow i inni,. Omówiono szereg 
praktycznych kroków, zmierzających do za 
cieśniema stosunków obu krajów słowiań
skich w dziedzinie muzyki i teatru, a więc 
sprawę wymiany repertuarów teatralnych 
ł partytur, kontaktu kompozytorów, reży-

dzionych dzieł, a  w wypadku niamożnośoi serów, muzyków i aktorów, sprawę przy-
odzyskania identycznych pozycji zbiorów, 
o zastąpienie ich równowartościowymi dzie 
land ze zbiorów niemieckich.

Rozwój Uniwersytetu
Kopernika

gotowania występów gościnnych zespołów 
muzycznych i teatralnych radzieckich w 
Polsce oraz polskich w Związku Radziec
kim. W tej chwili studio operowe mos
kiewskiego konserwatorium przygotowują 
„Halkę" Moniuszki w wykonaniu koncer
towym, a w 4 teatrach Związku Radzieo-

■ jewódzkiego Wydziału Aprowizacji i Han
dlu w Rzeszowie następujące ilości artyku
łów żywnościowych i przemysłowych: 6.506 
ton ziemniaków, 260 ton śledzi. 1.300 t«o 
mąki żytniej r. zowej, 65 ton cukru, 3£6 
ton kawy zbożowej, 130 ton płatków kar- 

J  toflanych, 266.000 pudełek zapałek oraa 
i wyłącznie dla dzieci 40 ton mleka w prs- 
: szku . i
I Uprawni mymi do .korzystania Z tej p«
! mocy są mieszkańcy wyżej wymienionych 
j powiatów, którzy nie korzystająca zaopa 
trzeni; kartkowego, a miaiiowicie: rolni- 
cy, ? '. .,rych gospodarstwa zostały całkowi
cie Czczone w czasie wojny i ludność 
m ir' .ta, pozostająca ber. pracy nie z wła
snej winy. Dla uprawnionych ustalone ao- 
stały następujące normy przydziałowa; pa 
50 kg ziemniaków, 2 kg grochu, 0,5 kg 
soli, 0,6 kg mydła, I  kg śledzi, 1 kg mleka 
w proszku. 10 kg mąki żytniej raaoącey, 
1,2 kg oukru, 0,250 kg kawy zbożowej, 
ł  kg płatków kartoflanych i 2 pudełka za
pałek.

i:
TORUŃ, 26.XŁL (PAP). Uniwersytet kiego przygotowane są przedstawieni* 

im. Mikołaja Kopernika w Toruniu Hczy w sztuk polskich. Tak więc w Nowym Tea- 
chwili obecnej 76 katedr. Z  tej liczby wy- I trze w Moskwie wystawiona będzie „Maria, 
dział humanistyczny otrzymał 27 katedr, i Stuart" Słowackiego, w Charkowie »— 
wydział matematyczno-pizyjceaaiczy — 24, j „Moralność pani Dul sklej", w Kijowie —- 
prawno-epołeczny — 17, c«-az wydział sztu- | „Damy i Huzaiy", w Taganrogu —• „Parnia 
ki — 8 katedr. Przy katedrach pracuje 100 Maliszewska". Wkrótce jna się odbyć dsd-
asystentów. Całość grona profesorskiego u- ; sza narada polsko-radziecka w sprawie j powiatowym lub grodzkim, otrzymując pi-
zupełnia kilkadziesiąt wykładów “»“-^aych j współpracy w dziedzinie literatury ora* semne potwierdzenie o spąt»u*<uu t«®  o.
> 14 lektoraU w. 1 jjlastyaznych. | bowiąaku obywatelskiego.

Urnch«mi«nie placówek
w y w ia d u  r e w in d .

WARSZAWA, 26.XU. Celem wyk 
stania tej akcji rewindykacyjno} spostrze- 
żeó sepatriantów z zachodu odnośnie mie
ni* polskiego wywiezionego w okresie oku
pacji, Biuro Odszkodowań Wojennych przy 
Prezydium Rady Ministrów zorganizować-, 
na teranie całego kraju placówki, przyj 
mujące informacje rewindykacyjne.

Repatrianci mają możność kgtaszama 
swych spostrzeżeń w każdym starostwie
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K a l e n d a r z y k

Jana Ew. 
Niewiniątek

WAŻNIEJSZE TELEFONY
Pogotowie ratunkowe . . . . . 22-73
Strać ogniowa 
Pogotowie elołctrycasne przj Elek

trowni Miejskiej . . . . . .  28-®l
Warsztaty wodociągowe i kanahe. 21-42 
Dyżurny Kłwnendy Miasta M. O. • 23-43

Uti¥0FZ5ni5 polskoam&ryAadskiep Komitetu Budcwy Domu Kt 1 iry i Pracy Robotniczej
W dniu 23. bm. przybyła do Lublina j szereg rozmów i  przedstawicielami lubel " 1 “ *“ ~ ' ,nnn * Ł“ ł

T E A T R  I K I N A
TRATO DOMU ŻOŁNIERZA. W dniu 25 

grudnia i codziennie wecołn rewietka świą- 
fcecana pt.: „Radośnie, świątec®nie“. Począ
tek o gocte. 48.30.

KINO-TEATR DOMU ŻOŁNIERZA 
Od czwartku dnia 20-go bm. wyświetla 

film pt. „Tęcza", według powieści Wandy 
Wasilewskiej. Nadprogram dodatki pol
skiej kroniki filmowej. Początek seansów
14.30, 16.30, 18.30. W niedzielę i święta —
12.30, 14,30, 16.30, 18.30. Bilety do nabycia
w kasie Kina-Teatru. *

KINO „APOLLO". Wyświetla rewelacyj
ny film rewiowy „Zuzu", w roi. gł. Józefi
na Baeker. Nadprogram: „Wieś i miasto". 
Początek seansów e godz. 12.30. 14.30, 
16.30 i 18.30.

KENO „BAŁTYK". Potężny film pro
dukcji polskiej pt.: „Za winy niepopełnio- 
ne". Początek seansów godz. 13, 15, 17 
i 1*.

KINO-TEATR „MALTO". Dnia 25 grud
nia ł codziennie zespół Teatru Domu żoł- 
ułeraa. wystawia o godz, 10-ej i  12-ej J a- 
a e łk a .

delegacja Związków Zawodowych USA i 
Kanady, oraz goście z Kanady. Delega
cja liczyła 10 osób, na czele z ob. Stani- 

11-11! 8*awem tyowakiem, senatorem sianu Mi
ch ig an , delegatem Związków Zawodo
wych w Detroit. Delegacja, prócz sena
tora Nowaka, składała się z następują
cych osób: Podolski H enryk '— korespon
dent „Głosu Ludu", Teodor Pniewski — 
korespondent „Głosu Ludu" /. Detroit, 
W incenty Klein — prezes polskich Zw. 
Zaw. z Detroit, Adler Philip — korespon
dent amerykańskiego pisma „The De-

? M Q c a m  m d ia w y .

na dzień S I  grudnia 191,5 r. (czwartek) 
6.55 Transmisja z Warszawy. 8.15 Wia

domości lokalne. 8.26 Muzyka z płyt. 8.28 
ProgT. a ud. tok. na dzień bież. 8.30 Muzy
ka z płyt. 8.36 Przerwa. 11.30 Skrzynka 
Samopomocy Chłopskiej. 11.36 Komunika
ty i ogłoszenia. 11.40 Muzyka ludowa z 
płyt. 11.57 Transmisja z Warszawy. 13.30 
Przerwa. 15.00 Wiadomości lokalne. 15.05 
i ogadanka. 15.15 Kącik sportowy. 15.25 
Piosenki w wyk. Mauricego Chevalier‘a i 
Lucaemne Boyer. Płyty. 16.00 Transmisja 
z Warszawy. 22.00 Wieczorna mozaika mu
zyczna, z płyt. 22.40 Transmisja z Warsza
wy.

skich 7w. Zaw. i okazali żywe zaintere
sowanie sprawą budowy pałacu Pmcy i 
Kultury Robotniczej w Lublinie. Myśl ję 
rzucił oh. Kuszyk. Na dowód tego złożyli 
pierwszą ofiarę na budowę pałacu, w su
mie 12.300 zł. i 10 dolarów, oraz obiecali 
dalsze 100 tysięcy dolarów na ten sam 
cel.

Z lokaju Zw. Zaw. goście udali się na 
Majdanek, gdzie byli obecni na egzekucji 
Paula Hoffmana, bestialskiego szefa kre
matorium na Majdanku. Następnie wy - 

i eieczka zwiedziła Muzeum i obóz na Maj-
troit Nev«“', B. Weife i 3-jprzedstawicieli | danku. Goście byli wstrząśnięci tym, co 
z Kanady: Władysław Dutkiewicz — ge- j zobaczyli. Władysław Dutkiewicz powie- 
neralny sekrtarz Demokratycznego K o-! dział, że kilka miesięcy lemu wyświetla- 
miletu Pomocy Polsce z Toronto i Samuel i no w Kanadzie film o Majdanku, co od- 
Lipny — członek Zwi Zaw. Drukarzy o- ! biło się-szerokim echem wśród społeczeń- 
raz H. N. Kajserman.' | stwa amerykańskiego, ale co innego jest

Delegacja przyjechała na zaproszenie j widzieć w naturze obóz tortur. Redaktor 
ob. Kuszyka, aby zapoznać się z działał- Adler udzielił nam ciekawego wywiadu, 
nością Związków Zawodowych na terenie 1 W Polsce jest już nic pierwszy raz: był 
naszego miasta. Goście przeprowadzili j  on u nas w r. 1937 i 1939. Red. Adler mó-

---- non- ----- -

it st hC a r e i n o m a
Z obrad '!tM,«i;*yslwa Lekarskiego > Lu inie

Schorzenie to było tematem 'wielokrot- i trudno winić teka;..;, staje bezrad
nych żmudnych badań, jak też i długich ny wobec znj—~seń'  doKonanych w orga- 
dyekusji wielu, wielu uczonych. Szereg i nizmie. Powdeu„.aibym, że wma leży w . j,ja szpitalne: jedno dła Warszawy jed- 
wieków przeszło, rak trwa i bezkarnie ni* tym, że nie Wiemy istotnie 00 to jest rak. ■ 
ezczy ludzkość. To wszystko nie znaczy, Gdybyśmy znali przyczynę, a 
by karta tej strasznej choroby została! powstawania raka, to może wtedy potra- 
skończona, tym bardziej, że sen z oczu le- j filibyśmy znaleźć zapobiegawcze jalk też i

w. o Sobie, że już od 1937 r. był wrogiem 
Sanacji i z uznaniem patrzy na ło, co się 
dzieje dzisiaj w Polsce. W Detroit, gdzie 
pracuje p. Adler, znajduje się centrum 
polskiej sanacji, której organem jest 
„Dziennik Polski*. Pismo to kilkakrot
nie atakowało red. Adlera w napastli
wych artykułach.

Po zwiedzeniu Majdanka wycieczka u- 
dała się do lubelskiej Cukrowni. Urzą
dzenia i rozmącił pracy wzbudziły podziw 
w naszych gościach. Goście przyjechali 
do Polski miesiąc temu. na „Ouen Eli
zabeth" do Londynu, skąd na polskim 
„Śląsku" przybyli do Gdyni. Wśród dele
gacji znalazł się p. Wencenty Klein, któ
ry pochodzi z Lubelszczyzny i specjalnie 
jest zainteresowany naszym wojewody, 
twem. Obiecał on, że postara się w Ame
ryce o jak najdalej idącą pomoc dła 
Lubelszczyzny. Goście zwiedzjii już Po
morze, Warszawę i wybierają się na dal
sze zwiedzanie Polski. Do Ameryki wra
cają około 10-go stycznia.

Rada Załogowa cukrowni przyjęła m i
łych gości podwieczorkiem, na którym 
wygłoszono szereg przemówień. Włady
sław Dutkiewicz mówił o lym. żc Polonia 
Kanadyjska myśli o Polsce i siara się jej 
pomóc. Raz zebrano 5(1.000 dolarów, za 
które zakupiono dwa całkowite urządzc-

karza spędza* bezradność wobec coraz czę
ściej spotykanych zachorowań. Jak niewie
le pomogły noce nieprzespane przez setki 
uczonych, stwierdza przerażenie pacjenta 
na brzmienie słowo r a k .  Jest on dla pa
cjenta jak wyrok śmierci dla więźnia. Z 
obserwacji stwierdzam, że ilość schorzeń 
na raka zwiększyła się, ale możliwości le
czenia nie zwiększyły się. środki, którymi 
rozporządzamy, są ograniczone, a tym bar
dziej mało skuteczne, ponieważ nie zaw
sze jesteśmy w stanie w porę- je zastoso
wać. Chory przychodzi już w stanie, kiedy 
rak oszpecił albo spowodował zaburzenie 
funkcji ustroju. Trudne winić chorego, 
który nie zgłasza się wcześniej, jak też

nie teorię1110 Lublina. Urządzenia te znajdują 
się jeszcze na razie w Gdańsku, skąd w 
najbliższym czasie zostaną przewiezione 
do naszego miasta. W Kstopadzie i grud- 
nkt podjęto nową zbiórkę na pomoc Pol
sce — spodziewane jest przeszło 260 ty
sięcy dolarów. W cukrowni powstał od 
razu Komitet Polsko ■ Amerykański Bu
dowy Domu KiTltury i Pracy Robotniczej

DROBNE. OGŁOSZENIA
KUKSY mKSZTALCAJA.CE ̂ DLA^NAU- 
CZYCIELI MUZYKI I ŚPIEWU W SZKO

ŁACH POWSZECHNYCH. *
Przy średniej Szkole Muzycznej w Lub

linie, w myśl uchwały Sekcji Programo
wej Kształcenia Nauczycieli li  - 'ki i śpie
wu powziętej na posiedzeniu w Krakowie 
w dniu 27.3Q.45 r„ a zatwier , aj przez 
Ministerstwo Kultury i Sztuki • ; - - Mini
sterstwo Oświaty zostają uruchom e kur
sy dokształcające dla nauczycie'i ■ ■ -:yki 
śpiewu w szkołach powszechnych "zas 
trwan a kursów 7 miesięcy począv, od 
15 stycznia 1946 r. Egzaminy wstęp: od
będą się między 7---12 stycznia 1946 r. O- 
twarcie kursów 14 stycznia. Nauczyciele 
przyjęci na kursy otrzymają płatne urlopy 
od 15.1 do 15.VIII 1946 r. Kurs ten ma na 
celu przygotowanie tymczasowych kadr 
nauczycielskich wr zakresie muzyki i śpie- 
»u w szkolnictwie ogólnokształcącym. In- 

irmacji szczegółowych udziela kancelaria 
aństwowej średniej Szkoły Muzycznej w 
■ '■'inie. Kapucyńska 7.

Kierownictwo Kursów 
Dr T. Szeligowski.

FOTOGRAFIKA Ignacy Płażewski (daw
niej Siedlce), znowu wysyła starym i no
wym klientom WSZYSTKO DO FOTOGRA
FII pocztą za zaliczeniem. Wykonuje prace 
amatorskie. Napisz li«»: T.ódź. Piotrkowska

2191
szaty, łóżka, stoły oraz.inne 
n wyborze. Sucha 19 m. 2.

2232
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Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów 
i Maszyn Rolniczych Oddział w Lublinie,
zatrudni od zaraz:

1) 6 kierowników Państwowych Stacji 
Traktorów i Maszyn Rolniczych w powia
tach.

Od kandydatów wymaga się:
a) odpowiedniego przygotowania tech

nicznego,
b) znajomości zasad administracji ogól

nej,
c) do tych. łasowej niesiiazitelności, su

mienności i uczciwości,
2) 3 buchalterów.
Od kandydatów wymaga się:
a) znajomości samodzielnego prowadze

nia księgowości,
b) praktyki.
Zaznacza się, że Oddział reflektuje tylko 

na siły pierwszorzędne. Podania wraz z” ży
ciorysem. referencjami 2 poważnych, zna
nych osób, oraz odpisami świadectw wy
kształcenia i pracy, i opinię Miejskiej Ra
dy Narodowej składać pod adresem: Pań
stwowe Przedsiębiorstwo Traktorów i Ma
szyn Rolniczych, Oddział w Lublinie, ul. 
Szopena nr 6, pok. nr 14.

Dyrektor Oddziału
2361 M. Smoleński.

wysoce lecznicze środki. To też zaintereao- 
wanie wzbudził odczyt bogato ilustrowany 
przezroczami, wygłoszony dnia 18 grudnia 
br. na posiedzeniu Towarzystwa Lekar
skiego przez dra E. S. Łuczyńskiego na 
temat: „Z badań nad tkanką rakową".
Prelegent przedstawił zebranym w formie 
tymczasowego doniesienia wyniki własnych .
prac nad tkanką rakową, które stanowią w Lublinie, do którego powołano gość 
interesujący przyczynek do badań nad ra- * senatorem Nowakiem na czele. Prze- 
kiem. Autorowi udało się wykryć drobno-' wodniczącym Komitetu został ob. Ku- 
ustrój, który pasożytuje w komórkach ra- szvt  
kowych i wewnątrz nich przechodzi swój1 y ' 
skomplikowany cykl rozwojowy. Badania 
dotychczasowe nie upoważniają jeszcze au
tora do przesądzenia roli wykrytego pa
sożyta w rozwoju choroby rakowej. Badąnia 
w tym kierunku będzie prowadził dalej, 
wbrew mało zachęcającej dyskusji, jaka 
się wywiązała po odczycie, gdyż twierdze
nia, jakoby teoria pasożytnicza była „nie
modna" albo „zbyt śmiałą fantazją dawno 
przebrzmiałą" nie są argumentami na jej 
wykluczenie. Gdyby może podał ją w tej for. 
mie w jakiej przedstawił nam prelegent, ja
kiś pan z zagranicy, to chętnie byśmy mu u-

UWAGA KUPCY PRZEMYSŁOWCY! Po 
lecamy po cenach najniższych barwniki, ul 
tr&rcarynę, karbid, świece, terpentynę, ka 
lafonię, kleje, artykuły garbarskie, malar
skie, mydlarskie itp. chemikalia. Warszaw
ska Składnica Chemiczna, Warszawa, Mar
szałkowska 113. 2205

wierzyli i poparli, bo to jest cechą nasze
go społeczeństwa. Szkoda, że my naresz
cie nie możemy uwierzyć w swoje siły i 
pracę rodaków, którzy niejednokrotnie są 
twórcami nowych rzeczy ale' przez brak 
zrozumienia pozostają w zapomnieniu. 
Miejmy wiec nadzieję, że wieloletni wysi
łek dotycb ■ owy dra Łuczyńskiego i 
przyszłe, noże jeszcze długie badania nie 
pójdą na marne. Życzę powodzenia.

D r Jan Litwin.
— ------000

SEWERYNA SZMAGLEWSKA

D Y M Y
N A D  B I R K E N A U
Spółdzielnia * Wydawnicza 

„ C Z Y T E L N I K "
Przemówią niewątpliwie i inni, 
którzy obóz ten prze i  li. Prze
mówią też ci, którzy wrócą z in
nych, licznych o b o z ó w .  Lecz 
większość nie wróci nigdy i nigdy 

nie przemówi.
(z przedmowy). Cena egz. zł. 140.
____________________  2384

ę>,Rozbicie Japoni“
now y  f i l m  r a d z i e c k i

W 1940 r. radzieckie biuro filmowe u- długo były tematem obrad Najwyższej Ra*
kończyło nowy dokumentalny film pt.: 
„Rozbicie Japonii". Autorami scenariusza 
są posiadacze stalinowskiej premii Zar- 
ehicz i Kretiaz. Tekst napisał Gawrytowicz. 
„Rozbicie Japonii", jest wielkim pełnome
trażowym filmem, w którym kolejno przed
stawiono całą historię wojny Związku Ra
dzieckiego z Japonią. Zdjęć dokonywało 32 
operatorów, którzy brali udział w walkach 
na Zabajkaiskim daleko - wschodnim fron
cie orać specjalni wysłannicy ekipy filmo
wej w walkach na Oceanie Spokojnym. Do 
montażu filmu wykorzystano również wy
cinki z japońskiej kroniki filmowej.

Przed widzem przesuwają się obrazy 
przeszłości. Historia pierwszej agresji ja
pońskiej przeciw Rosji w roku 1904, a na
stępnie wypadki historyczne, które miały 
młejsoe w latach 1616, 1922. Poruszone są

dy Związku Radzieckiego. Przedstawione 
są bohaterskie walki partyzantów radziec
kich, epizody pamiętnych wałk na jeziorze 
Hasan oraz w rejonie Hon-Hin-Gola.

Główne miejsce w filmie zajmują jednak 
wspaniałe walki wojsk radzieckich w woj
nie z Japonią z roku 1945, gdzie przedsta
wione są wspaniale zwycięstwa Armii 
Ceeiwonej.

W najbliższych dniach film „Rozbicie Ja 
ponii" wejdzie na ekrany całego kraju, a 
następnie przesłany będzie za granicę.

Korespondenci zagraniczni, którzy byli 
na pokazie tego filmu, stwierdzają, że film 
■ten me. wielkie wartości artystyczno i hi
storyczne.

Pozostanie on dokumentem bohaterskich 
wiaik, wspaniałych awyeśę.stw narodu rn-

tntaj sprawy Dalekiego Wschodu, które tak . dzieckiego.
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